ATA SEI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOINVILLE - SC
ATA Nº 430 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA GESTÃO 2023/2025

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às nove horas reuniram-se no auditório da
Cúria Diocesana de Joinville, para a primeira reunião extraordinária da nova Gestão do CMAS, os
Conselheiros Titulares e Suplentes, conforme lista de presença anexa. A Pauta da reunião foi a eleição da
Mesa Diretora e a escolha, pelos conselheiros, das comissões em que irão trabalhar. A reunião iniciou-se com
a assessora técnica do CMAS, Sra. Juçara, repassando algumas informações gerais sobre o funcionamento do
CMAS, uso dos grupos do Whatsapp e explicou como seria o funcionamento do processo de eleição da nova
diretoria do CMAS. Foram lidas por Juçara, as atribuições dos cargos da Mesa Diretora e as funções de cada
comissão. Lembrou que para o primeiro ano da gestão a presidência é governamental e a vice-presidência é
não governamental e para o segundo ano da gestão os cargos se alternam, passando a presidência a vice-
presidente e passando a vice-presidência a presidente. Assim os conselheiros governamentais se reuniram
entre si e apresentaram a conselheira Rute Bittencourt como candidata governamental a presidente e a
conselheira Caroline Perovano Piva como candidata a secretária de ata. Os conselheiros não governamentais
se reuniram e surgiram três candidatos a vice presidência, os conselheiros Vladimir Marcos Cândido, Everton
Luiz de Marinoso, Marisol Gonçalves Aragão e uma candidata a segunda secretária, a conselheira Sandra
Regina da Silva Alves. Na plenária geral ficaram eleitas Rute presidente, Marisol vice presidente, Caroline
primeira secretária e Sandra segunda secretária. Com relação às comissões, temos os seguintes inscritos: para
a Comissão de Legislação, Normas e Financiamento os conselheiros Marisol Gonçalves Aragão, Vladimir
Marcos Cândido, Everton Luiz de Marinoso, Denio Murilo de Aguiar, Fátima Cristina dos Santos. Para a
Comissão de Inscrição, Registro e Monitoramento os conselheiros Simone Marques de Oliveira, Emília
Mosna, Mirele Ap. Muniz Pereira, Natacha M. de Oliveira Santiago, Terezinha Aparecida da Silva, Michelle
Maria de Almeida, Luciana Chaves, Luiza Helena de Souza. Para a Comissão de Comunicação, Articulação e
Mobilização as conselheiros Rute Bittencourt, Leticia da Silva Britto, Vanessa Cristofolini. Para a Comissão de
Políticas Públicas os conselheiros Paula Eduarda Correa, Maria Socorro Ramos da Silva Santos, Raquel
Mafioletti Valim, Vladimir Marcos Cândido, Patricia Medeiros, Jardel Corrêa. Para a comissão de
Acompanhamento ao Benefício Auxílio Brasil os conselheiros Everton Luiz de Marinoso, Izaura Rodrigues da
F. Krammel, Eliene de Jesus F.S.Meyer Moro. Também foram elencados os representantes do CMAS nos
seguintes grupos de trabalho e comissões externas: para o NUMEP – Núcleo Municipal de Educação
Permanente do SUAS, os conselheiros Kelly Ferreira Tomaz e Widson Vilela. Para o GT sobre Benefícios
Eventuais a conselheira Andréa Betina L. Guedes, para o GT sobre monitoramento do Plano Municipal da
Assistência Social a conselheira Sandra Regina da Silva Alves, para a Comissão Intersetorial para
acompanhamento da Rede de Acolhimento Institucional de crianças e adolescentes em Joinville a conselheira
Emilia Mosna e para a Comissão Municipal Intersetorial pela Primeira Infância a conselheira Caroline
Perovano Piva. A Secretaria Executiva vai fazer contato com os conselheiros ausente a fim de verificar em
quais comissões eles irão participar. Também deverá incluir os conselheiros nos devidos grupos de whatsapp
para agendarem as primeiras reuniões das comissões. Sem mais a tratar, eu, Caroline Perovano Piva,
secretária de ata, lavrei a presente ata, a qual vai assinada pela Presidente do CMAS Rute Bittencourt, bem
como devidamente publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura Municipal de Joinville,
com a assinatura eletrônica externa da Presidente. Esta publicação possui como anexo a lista de presença da
reunião extraordinária, com contagem dos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Rute Bittencourt, Usuário Externo,
em 06/03/2023, às 12:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 2167
Disponibilização: 06/03/2023
Publicação: 06/03/2023

Ata SAS.UAC.CMAS 0016093213         SEI 23.0.058024-6 / pg. 1

Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016093213 e o código CRC E03F319B.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89202-420 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.058024-6
0016093213v3
0016093213v3

Ata SAS.UAC.CMAS 0016093213         SEI 23.0.058024-6 / pg. 2

	Ata SAS.UAC.CMAS 0016093213